sic restituendus est maritus uxori invitus, non quia actio mulieris resuscitata sit, sed in pœnam fornicationis, quia abusus est privilegio libertatis. Quantumcumque tamen mulier faciat penitentiam, nunquam acquirit jus in virum, ipso nolente, nisi vir fornicetur; et hoc propter contumeliam, quam intulit matrimonio, quia directe peccavit contra bonum fidei. Ex his patet solutio objectionum ad primam partem.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod non est retractanda sententia, dicendum quod hoc verum est, quantum est de rigore juris; non tamen quantum est de favore personæ innocentis, ut dictum est.

2. Ad illud quod objicitur, quod uterque potest vivere continentiam, dicendum quod falsum est, quia fornicans non potest, nisi alter consentiat; et nisi post penitentiam velit eam recipere, episcopus potest eam licentiarum, ut intret religionem.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod actio mulieris est perempta et quod vir renuntiavit juri suo, dicendum quod hoc falsum est, quia actio mulieris non permittitur simpliciter, sed sub conditione, scilicet si vir permanserit continens : et ratio hujus est, quia vinculum semper manet. Vel potest dici, quod actio non vivificatur, sed de novo datur, vel acquiritur a jure ob peccatum viri. Similiter sequens est falsum, quia vir non renuntiat juri suo simpliciter, sed ad tempus.

QUÆSTIO VII.

An, culpa non præcedente, possit fieri divortium ?

Utrum possit fieri divortium, si non præcedat aliqua culpa; et quod non, videtur^a : *Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere*, excepta causa fornicationis : ergo præceptum est quod non separetur : sed contra præceptum non potest quis facere, quin incurrat culpam : ergo, etc.

¹ Cf. S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. LXII, art. 5; et *IV Sent.*, dist. XXXV, q. 1, art. 6; Richard., *IV Sent.*,

dist. XXXV, art. 3, q. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XXXV, q. VI; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XXXV, q. VI. — ² *1 Cor.*, VII, 10.

Item Ambrosius *super Lucam* : « Dimittis uxorem sine crimine; putas hoc tibi licere, quod lex divina prohibet? » Ergo est prohibitum hanc sine crimine dimittere.

Item verbo ipsius Domini, quod est firmitus inter cætera ¹ : *Qui dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, mæchatur* : sed per fornicationem, sive accipiatur large, sive stricte, semper intelligitur culpa : ergo, etc.

Item, qui legitime conjuncti sunt, ad perpetuum et individuaam vitæ consuetudinem ex matrimonio sunt ligati : qui ergo contra hoc facit, nisi habeat causam quare debeat rationabiliter facere, matrimonio facit injuriam : et non est sine peccato facere injuriam sacramento : ergo, etc.